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(2)Resumé      


Titel: Hele Pakken – Nationalprojektet Sikre Fødsler under hensynstagen til den enkelte 
 jordemoder og det felt hun arbejder i. 


Beskrivelse af problemfelt: I efteråret 2012 blev Nationalprojektet Sikre Fødsler (NSF) indført på 
 alle fødegange i Danmark. Gennem en forbedringsmodel ønsker projektet, at nå sin målsætning, om 
 at halvere antallet af børn født med iltmangel under fødslen, inden udgangen af 2014.  


NSF er et ambitiøst projekt, der kræver at alle jordemødre følger dets elementer, for at 
 målsætningen kan opnås. Imidlertid er der dog på baggrund af et feltstudie fremkommet tre 
 tendenser, der viser at dette kan problematiseres. 


Problemformulering: Hvordan kan Nationalprojektet Sikre Fødsler’s muligheder for at opnå sin 
 målsætning diskuteres, under hensynstagen til den enkelte jordemoder og det felt hun arbejder i. 


Metode: I opgaven anvendes dels et systematisk litteraturreview og dels et feltstudie. Der arbejdes 
 ud fra et fortolkningsvidenskabeligt paradigme, idet virkeligheden ses som en social konstruktion.  


Resultat: Først og fremmest blev det tydeligt, at NSF lever op til kravene for en 


kvalitetsudviklingsproces. Dernæst blev det gennem analyse fundet, at jordmødrene har forskellige 
 arketyper og derved motiveres forskelligt. Ligeledes fremkom det, at den enkelte jordemoder kan 
 opleve en omstilling på forskellig vis, samt at jordemoderens professionsidentitet har betydning for, 
 hvordan hun tager imod et projekt som NSF. Afslutningsvis fremkom det, at den enkelte 


jordemoders habitus, det felt hun begår sig i og dermed den kapital, hun kæmper om at få adgang 
 til, ligeledes har en betydning for, hvordan hun tager NSF til sig, om hun føler det kræver omstilling 
 og om hun føler, at projektet er hendes. 


Diskussion: Med udgangspunkt i tre eksempler på jordemødres måde at møde projektet, diskuteres 
 analysens slutninger i forhold til NSF’s muligheder for at opnå sin målsætning. 


Konklusion:  


Det kan således konkluderes, at hvis der på den ene side tages udgangspunkt i forudsætningerne for 
 en vellykket kvalitetsudviklingsproces, har NSF gode muligheder for at opnå sin målsætning. Hvis 
 der på den anden side tages hensyn til den enkelte jordemoder, og det felt hun arbejder i, 


kompliceres mulighederne dog. 



(3)Abstract: 


Title: All inclusive – The National Project of Safe Delivery, while taking the individual midwife 
 and the field in which she works into account. 


Problem description: In the fall of 2012, the National Project of Safe Delivery (NPSD) was 
 introduced in all labour wards in Denmark. Through a model of improvement, the goal of the 
 project is to halve the number of newborns who suffer from lack of oxygen before the end of year 
 2014. NPSD is an ambitious project which requires every midwife to follow the components of the 
 project to obtain its goal. However, a field study shows three tendencies that indicate that reaching 
 the goal might be made difficult. 


Problem: How can The National Project of Safe Delivery’s opportunities to reach its goal be 
 discussed while taking the individual midwife and the field in which she works into account? 


Methodology: In the project, both a systematic literature review and a field study are applied. The 
 approach is taken from an interpreting scientific paradigm in the sense that reality is seen as a social 
 construction. 


Result: First and foremost it was made obvious that NPSD met the requirements of a quality 
 development process. Through analysis, it was found that midwifes have different archetypes and 
 they are therefore motivated in different ways. Likewise it was found that the individual midwife 
 can experience a readjustment in various ways and that the profession-specific identity of the 
 midwife will impact how she accepts a project like NPSD. Finally it was found that the habitus of 
 the individual midwife as well as the field in which she operates and thereby the capital she fights to 
 get access to, will affect the way she acknowledges NPSD. It will also affect the way she adjusts 
 and whether or not she feels that it is her project.      


Discussion: Based on three examples of how midwives view the project, the results of the analysis 
 are discussed in relation to NPSD’s possibilities to reach its objectives. 


Conclusion: Based on the prerequisites for a successful quality development process, NPSD has 
 high potential to reach its objectives.  


If the view of the individual midwife and the field in which she works is considered as well, the 
possibilities of NPSD to reach is objectives are more complicated.  
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(5)1. Indledning


1.   Indledning      


Nation


alprojektet Sikre Fødsler (NSF) blev i efteråret 2012 introduceret på alle landets fødesteder. NSF 
 kom således til verden og så dagens lys i vores sidste praktikperiode som jordemoderstuderende. Vi 
 oplevede en entusiastisk gruppe af jordemødre og læger præsentere projektet, hvis mål er at halvere 
 antallet af børn født med iltmangel inden udgangen af 2014. Vi, som jordemoderstuderende, blev på 
 et klinikmøde ligeledes introduceret til NSF af en jordemoder fra denne gruppe. Hun fortalte, at 
 baggrunden for NSF var, at patientforeningen i perioden 1992-2004 anerkendte 127 skader hos 
 børn, som følge af iltmangel under fødslen, hvilket svarer til ca. 10 om året. 25 af de 127 børn døde, 
 og de øvrige fik stort set alle alvorlige mentale og fysiske handikap (Regionerne et al. 2012a, s. 1). 


Patientforsikringen udbetaler hvert år store erstatningsbeløb i forbindelse med disse klagesager. 


Jordemoderen fortalte endvidere, at størstedelen af disse kan føres tilbage til mangelfuld CTG 
 overvågning eller fejltolkning af CTG, hvorfor NSF bl.a. består af undervisning og e-læring i CTG-
 tolkning for alle læger og jordemødre. Desuden består projektet af tre kliniske pakker med 


evidensbaserede handlinger (Regionerne et al. 2012b, s. 1). Efter klinikmødet var vi 


forventningsfulde og glædede os til at prøve kræfter med projektet. Vi kom samtidig til at tale om 
 de projekter, der igennem vores korte ”jordemoderliv” allerede er blevet implementeret, bl.a.: ”Det 
 Nationale Indikator Projekt”, ”Spædbarnsvenligt Sygehus” og ”Patientsikkert Sygehus”. Vi talte 
 om, at der ikke rigtig var nogen af os, der vidste, hvordan det egentlig var gået med disse projekter 
 og hvilke resultater, de havde opnået. Ligeledes kom vi ind på NSF og hvad ideen bag mon var. 


Efterfølgende læste vi Vibeke Rischels udtagelse omkring projektet i Tidsskrift for Jordemødre:  


”Vi arbejder ud fra det, vi kalder forbedringsmodellen. I denne sammenhæng behøver 
 vi ikke bruge tid på at finde ud af, hvad vi skal gøre, for det er allerede beskrevet i 
 fødeafdelingernes faglige retningslinjer.” (Kjeldset 2013, s. 22)  


Det blev således klart for os, at intentionerne med dette projekt ikke var store forandringer for 
 jordemødrene.  


”Sikre Fødsler er en enestående mulighed for at samle og skabe en fælles udvikling af 
 kompetencer på hele fødeområdet i Danmark. Projektet er udviklet sådan, at 


samarbejdet og dialogen mellem fødeafdelinger bliver styrket.” 


      Formand for Styregruppen for Nationalprojektet Sikre fødsler, Steen W. Hansen 
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 Da NSF blev implementeret på fødegangen, oplevede vi dog flere gange frustration og forvirring, 


og ikke alle jordemødre havde armene oppe over hovedet. Der blev til tider skabt en stemning 
 omkring projektet som værende ovenfra kommende envejskommunikation fra ekspertsamfundets 
 etnocentriske sundhedsfundamentalisme. På fødegangen var det dog tydeligt, at alle var enige om, 
 at målsætningen om at halvere antallet af børn født med iltmangel gav mening. Dette stemmer på 
 mange måder overens med Anbefalingerne for Svangreomsorgen, hvori Sundhedsstyrelsen skriver, 
 at formålet med sundhedsvæsenets indsats bl.a. er, at mor og barn kommer igennem fødslen med 
 bedst mulig sundhedstilstand, at sikre trygge forløb og minimere komplikationer under og efter 
 fødslen (SST 2009, s. 151). 


Alle havde en mening om NSF, hvilket på mange måder er forståeligt, idet NSF berører 
 jordemoderens kernekompetencer, da det omhandler selve fødslen, som er jordemoderen 


virksomhedsområde. Jordemoderen kan selvstændigt yde fødselshjælp ved spontane fødsler, som 
 forløber uden komplikationer. Desuden er hun forpligtet til at bistå lægen ved komplicerede 


fødselsforløb (BEK nr. 43 af 26/01/2009). NSF’s målsætning falder dermed i særdeleshed inden for 
 jordemoderens centrale virksomhedsområde, og påvirker således hendes daglige arbejde.  


Vi oplevede, at NSF kom med klare tiltag for, hvordan projektet skal følges og hvad der skal til for, 
 at det opnår sin målsætning. Jf. citatet i starten af afsnittet oplevede vi folkene bag NSF som 


værende meget selvsikre omkring projektet. 


Vi reflekterede dog over, hvordan man kan vide, at et projekt, der indføres på alle landets 


fødesteder med dertilhørende personale, netop på denne måde vil lykkes. Vi overvejede endvidere, 
 om der er andre faktorer, end dem NSF har taget hensyn til, der spiller ind i forhold til opnå en så 
 ambitiøs målsætning. 


På denne baggrund lavede vi et feltstudie, hvori vi undersøgte et felt, hvor NSF var blevet 
 implementeret.  


Herigennem fik vi vores undren og oplevelser struktureret, og der fremkom følgende tre tendenser: 


Tendens 1: Der er forskel på, hvordan den enkelte jordemoder har taget NSF til sig (T1) 
 Tendens 2: NSF kræver omstilling af den enkelte jordemoder (T2) 


Tendens 3: Jordemødrene føler ikke, at NSF er deres (T3) 


Med udgangspunkt i de tre ovenstående tendenser ønskes en besvarelse af følgende 
problemformulering: 



(7)2. Problemformulering


2.   Problemformulering   


   


Hvordan kan Nationalprojektet Sikre Fødsler’s muligheder for at opnå sin målsætning 
 diskuteres, under hensyntagen til den enkelte jordemoder og det felt hun arbejder i? 


   


2.1   Begrebsafklaring   og   afgrænsning   


Der skelnes i opgaven mellem den lokale og den nationale styregruppe. Når der henvises til den 
 nationale styregruppe menes styregruppen og den faglig følgegruppe for NSF. Det er dem, der står 
 for at lede, implementere og koordinere projektet. Den lokale styregruppe består af de personer på 
 det enkelte fødested, der er valgt til at være drivkraften bag projektet  


•  I afsnit 5.3 afgrænses fra at behandle det begreb Bakka og Fivelsdal kalder 


ændringssagenten. For NSF er ændringsagenten den lokale styregruppe, men med 


henvisning til opgavens omfang afgrænser vi os fra at diskutere teori om dennes betydning. 


Under feltstudiet blev alle faggrupper observeret, men med henvisning til opgavens 


problemformuleringen vil der udelukkende blive taget udgangspunkt i udtagelser fra jordemødre. Vi 
 afgrænser os dermed fra at anvende feltnotater fra andet fagpersonale. 
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3.   Mål   og   Formål   


   


Målet med opgaven er, at få et helhedsorienteret perspektiv på, hvad der har betydning for, at NSF 
 opnår sin målsætning. Herunder vil vi vurdere, hvilken rolle dels den enkelte jordemoder, og dels 
 fødegangen som felt får for et nyt tiltag som NSF.  


Endvidere ønsker vi at komme med konkrete eksempler på, hvordan NSF’s muligheder for at opnå 
 sin målsætning kan diskuteres. 


Formålet med opgaven er, at: 


•  medvirke til øget kritisk refleksivitet i forhold til indføringen af nye tiltag i jordemoderfaglig 
 sammenhæng. 


• medvirke til øget fokus omkring jordemoderfeltets kompleksitet og hvilken betydning dette 
 har for kvalitetsudvikling. 


•  bidrage til, at NSF kan forbedre fødselsomsorgen, ved at skabe opmærksomhed omkring et 
 muligt forbedringspotentiale.  


• vi som nyuddannede jordemødre, opnår en viden om den dynamik, der er i det fag, vi skal 
 begå os i. 
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4.   Teori   og   metode   


   


I følgende afsnit beskrives, hvilke videnskabsteoretiske overvejelser opgaven bygger på og herefter, 
 hvordan den vil blive struktureret. Derudover beskrives og begrundes det materiale, der vil blive 
 anvendt til besvarelse af problemformuleringen, herunder et afsnit hvor der redegøres for valg og 
 udførelse af feltstudie. Afslutningsvis vil der foreligge en begrundelse for den anvendte 


litteratursøgningsstrategi. 


4.1   Videnskabsteoretiske   overvejelser   samt   metodisk   tilgang   


Der arbejdes i opgaven ud fra et fortolkningsvidenskabeligt paradigme (Launsø & Rieper 2005, 58), 
 idet virkeligheden ses som en social konstruktion skabt gennem menneskers subjektive erkendelse.  


Mere konkret ønskes en undersøgelse og forståelse af, hvordan NSF påvirkes af den enkelte 
 jordemoder, samt det felt hun arbejder i. Således er der tale om en undersøgelse af en 
 jordemoderfaglig problemstilling.  


For at opnå denne forståelse foretages i opgaven et feltstudie samt et systematisk litteraturreview.  


Feltstudiet bidrager med de omtalte tre tendenser, der i opgaven bliver vurderet i forhold til 
 problemformuleringen. For yderligere redegørelse og begrundelse for feltstudiet, se afsnit 4.3.1. 


Tendenserne understøttes gennem eksisterende empiri, dvs., at viden på området udvælges og 
anvendes til vurdering af problemformuleringen. Den udvalgte teori ligger indenfor det samfunds- 
og humanvidenskabelige område. Feltstudiet anvendes endvidere til udfoldelse og eksemplificering 
i forhold til den udvalgte teori. Dette kan bidrage til forståelsen af, hvilken betydning, den enkelte 
jordemoder og det felt hun arbejder i, har for NSF’s muligheder for at opnå sin målsætning.  
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4.   2   Struktur   af   opgaven   


Illustration af opgavens struktur ses nedenfor i Figur 1: 
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 Der anvendes i alt fem kilder, hvor NSF indledningsvist vil blive holdt op imod teori om 


kvalitetsudvikling, med henblik på at vurdere NSF som en kvalitetsudviklingsproces.  


Ved at udfolde de tre tendenser i forhold til relevant teori bliver det muligt at analysere og dermed 
 argumentere for disses betydning for NSF’s muligheder for at opnå sin målsætning. Jf. Figur 1, vil 
 analysen blive inddelt i fire afsnit, med en kilde i hvert afsnit. 


Med udgangspunkt i tre eksempler på forskellige jordemødre, vil problemformuleringen diskuteres. 


På baggrund af dette fremkommer konklusionen.  


Vi vil endvidere forholde os kritisk til den anvendte metode for opgaven, herunder metoden anvendt 
 til feltstudiet. Afslutningsvis perspektiveres opgavens resultater.  


4.3   Redegørelse   og   begrundelse   for   den   valgte   empiri   


I følgende afsnit redegøres og begrundes indledningsvist for den anvendte metode til indsamling af 
 empiri i form af et feltstudie, som de tre tendenser er fremkommet på baggrund af. Efterfølgende 
 redegøres og begrundes for den udvalgte teori, der skal udfolde de udledte tendenser. 


4.3.1   Redegørelse   og   begrundelse   for   empiri   fremkommet   på   baggrund   af   feltstudiet   


I undersøgelsen af den valgte problemstilling er der foretaget et feltstudie. Et feltstudie er et 
 kvalitativt studie, hvor forskeren deltager i folks daglige liv over en længere periode, ser det der 
 sker, lytter til hvad der bliver sagt og stiller spørgsmål for at forstå (Hammersley & Atkinson 1996, 
 s. 8). Der ønskes indblik i jordemoderens virkelighed omkring NSF, og feltstudiet findes derfor 
 velegnet, da det giver mulighed for at se sammenhænge og aspekter, som ikke nødvendigvis vil 
 fremkomme ved udelukkende at lave interviews. Dette kan skyldes, at observerede ikke altid selv er 
 bevidste om deres måde at handle på, eller fordi de ikke ønsker at fortælle om tabubelagt adfærd 
 (Launsø & Rieper 2005, s.114). Ved samtidig at bruge de uformelle samtaler og stille naive, 
 undrende spørgsmål, blev der i feltarbejdet opnået et inter-subjektivt perspektiv. Et perspektiv der 
 både rummer forskerens og aktørernes oplevelse i felten, uden at opfattelsen af denne nødvendigvis 
 er den samme (Glasdam 2012, s.133). 


Feltstudiet foregik gennem 111 timer, hvilket svarer til tre arbejdsuger på fuld tid. Dette lå indenfor 
 rammerne, der var til rådighed i forbindelse med opgaven. Det viste sig, at denne tid var 


tilstrækkelig til at opnå en form for mætningspunkt, idet der dels var fremkommet tre tydelige 
tendenser, og dels idet der ved den senere meningskodning ikke opstod nye kategorier. Der tages 
dog forbehold for, at yderligere observation kunne have påvirket resultaterne.   
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 Den valgte lokation var vagtstuen på fødegangen på Regionshospitalet Horsens, som hvert år 


varetager 1800 fødsler og har 35 jordemødre ansat. 


Valget blev foretaget ud fra den viden, at det ofte kan være meget tidskrævende at få adgang til et 
 felt indenfor sundhedsvæsenet (Glasdam 2012, s.122). På fødegangen i Horsens har det været 
 uproblematisk at skaffe os adgang til felten, idet to fra bachelorgruppen har været studerende i 
 afdelingen og dermed kender organisationen og ved, hvem der i praksis fungerer som gate-keeper. 


Vi har således kunnet benytte os af vores kontakter og har dermed undgået at bruge unødig tid på 
 dette (Hammersley & Atkinson 1996, s.83). Der var dog opmærksomhed omkring risikoen for, at 
 man ubevidst identificerer sig med feltets aktører. Dette benævnes inden for metodelitteratur som 
 risiko for at ”go native” (Launsø og Rieper 2005, s. 29). For at imødekomme dette og dermed 
 fremmedgøre os selv fra det felt, vi normalt er integreret i, blev der truffet et bevidst valg om ikke at 
 bære uniform, så der på den måde kom tydelig distance mellem os som forskere og jordemødrene, 
 som aktører i felten.  


Tilladelse til at foretage feltstudie er vedlagt som B3. Tilgangen til felten var åben, og 


jordemødrene var således bevidste om formålet med vores tilstedeværelse. Feltstudie blev foretaget 
 fra vagtstuen, idet det vurderes, at det er her, NSF kommer tydeligst til udtryk. Samtidig var det her 
 muligt at stille spørgsmål og føre uformelle samtaler uden at forstyrre de fødende. Den valgte 
 observationsmetode omfattede, at vi som feltarbejdere var passive, men med deltagelse i form af 
 uformelle samtaler med jordemødrene. Ønskes yderligere redegørelse for den valgte 


observationsmetode se B1. Feltstudiet var fokuseret og semi-struktureret, dvs., at der kun blev 
 fokuseret på aspekter vedrørende NSF, da kun dette var relevant for problemformuleringen. Forud 
 for feltstudiet var der udvalgt emner som feltarbejdet orienteredes imod. Vi blev dog 


opmærksomme på, at nye emner skulle tilføres, mens andre måtte udgå. Fordelen ved denne mere 
 ustrukturerede form for feltstudie er, at man som forsker får mulighed for at danne sig en forståelse 
 uafhængigt af eksisterende begreber (Launsø og Rieper 2005, s.114).      


Feltnotater blev nedskrevet undervejs, da kvaliteten af notaterne dermed ikke blev forringet pga. 


problemer med at huske detaljer (Hammersley & Atkinson 1996, s. 204).  De fremstår med både 
samtaler, handlinger samt egne subjektive overvejelser. Feltnotaterne blev først nedskrevet i 
stikordsform, da dét at tage noter skulle indgå som en naturlig del af det aktuelle sociale miljø 
(Hammersley & Atkinson 1996, s. 205). Noterne blev samme dag renskrevet mere fyldestgørende 
af hensyn til den efterfølgende databehandling. Der er opmærksomhed omkring, at fortolkning af 



(13)4. Teori og metode
 virkeligheden allerede påbegyndes, idet den forstås og nedskrives af os som feltforskere 


(Hammersley & Atkinson 1996, s.233). Et eksempel på feltnotater i renskrevet og ikke renskrevet 
 form er vedlagt som B2 og B10. 


Efterfølgende blev der foretaget en simpel meningskategoriserende kodning af data for at skabe 
 struktur og på den måde få de centrale tendenser frem (Kvale 1994, s.196). Der blev således udledt 
 tre grundlæggende tendenser. Et eksempel på feltnotater efter meningskategoriseringen er vedlagt 
 som B8.  


Før udførelsen af feltstudiet gjorde vi os en række etiske overvejelser. Der blev indhentet informeret 
 samtykke fra alle faggrupper i vagtstuen, idet alle var en del af den samlede virkelighed, som blev 
 observeret. Vi forpligtede os til at behandle alle anonymt og efterfølende destruere data. Desuden 
 blev der informeret om, at samtykket til enhver tid kan tilbagetrække. Ifølge Glasdam kan det etisk 
 forsvares at anvende fagpersonalets tid til studiet, idet der ikke i forvejen er gennemført lignende 
 undersøgelser (2012, s. 30). 


I forbindelse med planlægningen af studiet, blev der fra start afsat 12 timer til opfølgende 


observation. Denne blev anvendt til at informantvalidere de tre udledte tendenser. De tre tendenser 
 blev foreholdt jordemødrene, som vurderede, hvorvidt de fandt tendenserne gældende. Tendenserne 
 gennemgik i den forbindelse mindre justeringer (B7). Idet tendenserne generelt for jordemødrene 
 var genkendelige, var dette med til at støtte tendensernes gyldighed.  


For at sikre at personalet på forhånd kendte formålet med vores tilstedeværelse, udsendte 


chefjordemoderen en mail (B5), som vi havde udarbejdet med informationer omkring feltstudiet, til 
 alle faggrupper, samt ledelsen for kvindeafdelingen. Vi informerede dem endvidere mundtligt, 
 inden vi udleverede skema til indhentning af deres samtykke (B6). 


Der er ligeledes etiske overvejelser forbundet med mængden af information jordemødrene modtager 
 forud for feltstudiet, fordi jordemødrenes adfærd ønskes mindst muligt påvirket. Det vurderes dog, 
 at de forudgående informationer er tilstrækkelige, idet jordemødrene kendte formålet med vores 
 tilstedeværelse og vi omvendt ikke påvirkede deres adfærd mere, end hvad der kunne forventes. 


Inden selve feltarbejdet var studiet på forhånd godkendt af opgavens vejleder (B4).  
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 4.3.2   Anvendt   eksisterende   empiri   


I følgende afsnit vil vi redegøre og begrunde valg af teorier til analyse af de tre tendenser til 


besvarelse af problemformuleringen. Kildekritik i forhold til hver teori vil blive beskrevet i afsnit 5.  


NSF som en kvalitetsudviklingsproces 


Til at belyse hvordan NSF kan forstås som en kvalitetsudviklingsproces anvendes bogen 


Kvalitetsudvikling i praksis, 2011, af professor og Ph.D, Jan Mainz, speciallæge i samfundsmedicin. 


Nu ansat ved psykiatriledelsen, Nordjylland som forløbschef. Derudover ledende survey’er i Institut 
 for Kvalitet og Akkreditering. I opgaven anvendes kap. 2, idet dette omhandler, hvordan kvaliteten 
 forbedres og udvikles i sundhedsvæsnet.  


Således belyses kilden ikke direkte i forhold til problemformuleringen, men som en baggrund for en 
 forståelse for NSF som en kvalitetsudviklingsproces. Dette muliggør en reel diskussion af 


problemformuleringen. Endvidere skal afsnittet fungere som en præsentation af NSF, da projektet er 
 nyt og kendskab ikke kan forudsættes. Afsnittet vil derfor overvejende bestå af redegørelse, snarere 
 end analyse. 


Der er forskel på, hvordan den enkelte jordemoder har taget NSF til sig (T1) 


For at NSF kan nå sin målsætning, kræver det, at jordemoderen har motivation og villighed til at 
 udføre det ekstra arbejde, der opstår i forbindelse med projektet. Til analyse af hvilken betydning 
 arketyper har, anvendes Cand. Merc og Ph.D Helle Hedegaard Heins bog Motivation – 


motivationsteori og praktisk anvendelse fra 2009, kap. 9. Denne forklarer vigtigheden af motivation 
 i forhold til forandringsprocesser på baggrund af klassiske og nye motivationsteorier. I bogen 
 præsenteres forfatterens studie, der fokuserer på den højtspecialiserede kreative medarbejder. Med 
 grounded theory som teoretisk ramme er der gennem et intensivt feltstudie over 2 ½ år på Det 
 Kongelige Teater, blevet foretaget observationer af mere end 30 forskellige produktioner indenfor 
 opera, ballet og skuespil. Derudover er der foretaget mere end 85 interviews med kunstnere. På den 
 baggrund er teorien om fire forskellige arketyper blevet til.  


NSF kræver omstilling af den enkelte jordemoder (T2) 


Til denne analyse anvendes bogen Organisationsteori fra 1998, kap. 11. Denne er skrevet af Cand. 


Merc. Jørgen Frode Bakka, lektor på CBS ved Institut for Erhvervsøkonomi og Ledelse og Egil 
Fivelsdal, professor ved Institut for Organisation og Arbejdssociologi. Kilden beskriver, hvordan et 
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 nyt projekt i en organisation kan føles som en forandring. Kilden kan derfor anvendes til at 


analysere hvilken betydning T2 kan få for problemformuleringen.  


Den enkelte jordemoder føler ikke at NSF er hendes (T3) 


Til analyse af den enkelte jordemoders professionsidentitet betydning for problemformuleringen, 
 anvendes lektor og Ph.D Steen Wackerhausens bog Humanisme, professionsidentitet og uddannelse 
 – i sundhedsområdet, kap. 3. Bogen er skrevet på baggrund af erfaringer og tanker, som forfatteren 
 har gjort sig gennem sin karriere.  


Ligeledes anvendes Erfaringsrum, handlingsbårenkundskab og refleksion fra tidsskriftet: 


”Refleksion i praksis” af samme forfatter. Steen Wackerhausen er ansat på Institut for Filosofi på 
 Århus Universitet. Han har filosofi og psykologi som uddannelsesmæssig baggrund. Kilden 


anvendes for at analysere, hvordan den enkelte jordemoders professionsidentitet og ”immunsystem” 


kan være med til at påvirke hendes syn på NSF og dets muligheder for at opnå sin målsætning. 


De tre tendenser og feltet 


For at opnå en nuanceret og præcis besvarelse af problemformuleringen analyseres, hvordan 
 jordemoderens virkelighedsopfattelse konstrueres og giver mening i socialt samspil. 


Til dette inddrages teori om praksis af den franske sociolog Pierre Bourdieu, som er en bredt 
 anerkendt forsker, vis teori er genereret gennem mange år. Teorien om det sociale rum er kompleks 
 og omfattende fordelt på adskillige hovedværker.  


Med henvisning til opgavens niveau, findes det ikke muligt at udfolde Bourdieus teori i dens fulde 
 omfang, hvorfor sekundære kilder: Pierre Bourdieu – En introduktion og Pierre Bourdieu for 
 begyndere er tilstrækkelige. I opgaven anvendes Bourdieus tre centrale begreber habitus, felt og 
 kapital. Det vurderes, at begreberne habitus og felt i større omfang end begrebet kapital kan bidrage 
 positivt til besvarelse af opgavens problemformulering, hvilket afspejler sig i det omfang, de tre 
 begreber vil blive anvendt. 


4.4.2   Litteratursøgning   


I forbindelse med denne opgave er der undervejs anvendt flere søgestrategier. Indledningsvist er 
bevidst tilfældig litteratursøgning om emnet NSF anvendt, idet det fra start var ønskeligt, at holde 
forskellige vinkler og perspektiver i forhold til opgaven åbne. Litteraturen, der fremkom ved denne 
form for søgning, er anvendt som inspiration til en bredere forståelse af emnet. Denne har således i 
høj grad været afgørende for valg af den konkrete problemformulering.  
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 I den problemindkredsende fase blev en systematisk søgestrategi anvendt, idet det var nødvendigt 


med generel baggrundsviden omkring kvalitetsudvikling i den offentlige sektor, samt om metode til 
 indsamling af egen empiri. Vi var bevidste om, at det er vigtigt at lave en grundig systematisk 
 litteratursøgning, idet der i opgaven også laves et systematisk litteraturreview. 


Flere relevante kilder, medførte gode forudsætninger for at belyse NSF som et 
 kvalitetsudviklingsprojekt. Et eksempel herpå ses i B11. 


Da de tre tendenser, udledt på baggrund af feltstudiet, ønskes udfoldet i forhold til relevant teori, 
 blev der foretaget bevidst tilfældig litteratursøgning og udvælgelse i pensumlitteratur fra 


jordemoderuddannelsen, idet dette er forhåndsvalideret og jordemoderfagligt relevant.  
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5.   Præsentation   og   analyse


5.1   NSF   som   en   kvalitetsudviklingsproces   


I dette afsnit belyses NSF ud fra teori om kvalitetsudvikling. Dette er relevant idet NSF af 
 regionerne beskrives som et kvalitetsprojekt. Kvalitetsudvikling har til formål at fastholde og 
 udvikle kvaliteten af sundhedsvæsenets ydelser, og skal bl.a. tilgodese patienten gennem høj 
 professionel standard og effektiv ressourceudnyttelse. Kvalitetsudvikling omfatter 


kvalitetsvurdering, kvalitetssikring og kvalitetsmonitorering (Maintz 2011, s. 21). NSF har således 
 en forudsætning for at kvalitetsudvikle det område af sundhedsvæsenet, der vedrører 


fødselshjælpen. 


  


Det belyses, hvorledes NSF opfylder kravene for en kvalitetsudviklingsproces. Dette fordi de 
 tydeligt identificerer et kvalitetsproblem, opsætter kvalitetsmål med fastlagte standarder og 
 indikatorer og har tydelige procedurer for, hvordan kvalitetsmålingen udføres. De har endvidere 
 klare kvalitetsforbedringstiltag og tydeliggjort, hvordan disse skal monitoreres. 


NSF har gennem omfattende analyser i både Danmark, Finland og Sverige identificeret et 


kvalitetsproblem, idet man har fundet, at der er sket fejl i 50 % af de fødselsforløb, hvor børn har 
 lidt af iltmangel. Størstedelen af disse skyldes fejl i forbindelse med CTG-tolkning, idet læger og 
 jordemødre ikke er tilstrækkeligt rustet i denne tolkning (Regionerne et al., 2012a s.1) Endvidere 
 har opgørelser vist en problematik i forhold til manglende indikation ved opsættelse af Syntocinon 
 som vestimulation. Endeligt opleves problemer i forhold til sikker kommunikation, idet opgørelser 
 viser, at 70% af utilsigtede hændelser i sundhedsvæsenet skyldes kommunikationsbrist. Indenfor 
 obstetrikken kan kvalitetsbrist medføre alvorlige konsekvenser såvel menneskeligt som økonomisk. 


Regionerne har siden 1992 i gennemsnit udbetalt 10 mio. kr. om året i erstatning til børn med 
 hjerneskade som følge af iltmangel. Dette tal har i de senere år været stigende. Således er der 
 identificeret et kvalitetsproblem, hvor der ses et tydeligt forbedringspotentiale, samt en høj 


nytteværdi. Regionerne har besluttet at prioritere dette område og bevilget 5,9 millioner kroner. Det 
 vurderes, at NSF på længere sigt vil være en investering for regionerne.  


NSF har på baggrund af det identificerede kvalitetsproblem udformet følgende kvalitetsmål: at 
halvere antallet af børn født med iltmangel. Dette er defineret ved følgende tre standarder: andelen 
af børn med lav apgarscore, lav navlesnors pH og andelen af børn, der nedkøles. Disse kaldes ifølge 
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 kvalitetsudviklingsmodellen for eksplicitte standarder (Maintz 2011, s. 21).  NSF har valgt 


kvantitative standarder, for at gøre det muligt at måle, hvorvidt disse opfyldes. Valget af en 
 kvantitativ eksplicit standard, medfører en tærskelværdi, der angiver hvornår standarderne og 
 dermed kvalitetsmålet er opfyldt. Denne er sat til 95%. (Regionerne et al., 2012b s.6) 


NSF har endvidere valgt at indføre i alt 11 indikatorer, disse omhandler bl.a. Ns-pH, apgarscore, 
 tjek-in, time-out og S-drop (Regionerne et al., 2012b s.9-21).  


Der er for indikatorerne fastsat rammer for kvalitetsmåling og vurdering. Dataindsamlingen 
 inkluderer alle levende fødte børn. Indsamlingen varierer fra dagligt til månedligt, fødestedets 
 størrelse og forskellighed af indikatorer taget i betragtning. Der er lavet hjælpeark til den lokale 
 styregruppe, således at det indsamlede data kan behandles og vurderes statistisk (Regionerne et al., 
 2012b s. 21). Data kan på denne måde sammenlignes lokalt og nationalt og fremlægges på planlagte 
 audits. 


Projektet består ligeledes af kvalitetsforbedrende tiltag, idet alle jordemødre og læger gennemgår en 
 dags undervisning i CTG, samt et e-læringskursus, med tilhørende test. Derudover bliver tre pakker 
 med evidensbaserede handlinger implementeret. Pakkerne indeholder tre-fem handlinger, som 
 klinikere er enige om, er vigtige for patientgruppen. Pakkernes formål er at sikre at alle patienter 
 modtager den behandling, man på forhånd er blevet enige om, har en effekt. Pakkerne skal ses som 
 et minimum, og udelukker dermed ikke andre relevante elementer. Der skal endvidere være fokus 
 på sikker mundtlig kommunikation, bl.a ved brug af redskabet ISBAR samt evt. et e-læringskursus. 


For at sikre effektiv implementering af pakkerne og afprøvning af nye arbejdsgange, skal de lokale 
 styregrupper deltage i otte dages læringsseminar fordelt på fire gange. Disse er således tovholdere i 
 forhold til implementering af projektet i afdelingerne og varetager også en stor del af 


kvalitetsmonitoreringen. Der er opstillet krav om engagement fra sygehuset, herunder skal der 
 evalueres kontinuerligt og aflægges månedlig rapport.  


Det vurderes således, at NSF er et kvalitetsudviklingsprojekt, der har til formål at forbedre 
kvaliteten af fødselshjælp i Danmark og dermed sikkerheden, for således at mindske risikoen for 
perinatal mortalitet og morbiditet. NSF’s muligheder for at opnå sin målsætning, om at halvere 
antallet af børn født med iltmangel, vurderes derfor sandsynligt, idet projektet følger processen for 
kvalitetsudvikling. 
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 (Mai C.J. Sørensen’s afsnit 1 start) 
 5.2   Der   er   forskel   på,   hvordan   den   enkelte   jordemoder   har   taget   NSF   til   sig   (T1)   
 I dette afsnit vil T1 blive udfoldet med udgangspunkt i teori af Helle H. Heins fire arketyper, hvor 
 deres forskellige motivationsprofil vil blive analyseret i forhold til jordemoderen. Dette gøres med 
 henblik på at kunne besvare den del af problemformuleringen, der omhandler den enkelte 


jordemoder og hendes betydning for NSF’s muligheder for at opnå sin målsætning.  


Teorien er skabt i forhold til højtspecialiserede kreative medarbejdere, men kan ifølge Hein dog 
 genfindes i forskellig repræsentationsgrad i alle fagbureaukratier (2009, s.196). Studiet er nutidigt 
 og fremkommet på baggrund af en dansk undersøgelse. Det vurderes derfor, at teorien er overførbar 
 og kan anvendes i forhold til danske jordemødre, trods det at den oprindeligt er udledt i forhold til 
 en anden målgruppe. Der er ifølge Hein fire forskellige arketyper, med hver deres motivationsprofil 
 (2009, s.196). Disse er således også at finde blandt jordemødre og kan have en betydning for, 
 hvordan den enkelte jordemoder tager NSF til sig. 


De fire arketyper er Primadonnaen, Præstationstripperen, Pragmatikeren og Lønmodtageren. Disse 
 fire arketyper adskiller sig på flere måder i deres motivationsprofil. Dette ses bl.a. på villigheden til 
 at bringe ofre, hvilket primært handler om den grad af mental energi, man investerer i sit arbejde, og 
 i hvor høj grad man er villig til at kæmpe for det, man tror på. Der skal være opmærksomhed 


omkring, at disse ifølge Hein ikke er statiske, men at hver medarbejder som oftest vil have én 
 foretrukken kategori (2009, s. 196-198).    


Der er således forskel på, om den enkelte jordemoder synes projektet giver mening, om hun bliver 
 motiveret til at følge det, samt i hvor høj grad hun er villig til at kæmpe for eller imod NSF. Nogle 
 jordemødre lever og ånder for faget, mens andre i højere grad blot ser det at være jordemoder som 
 et arbejde.  


Lønmodtageren oplever arbejdet som kilde til ressourcer, som kan anvendes til at søge tilfredshed 
 udenfor arbejdet. Lønmodtageren tilslutter sig desuden kun professionens værdier, hvis det er til 
 personlig fordel og uden omkostninger (Hein 2009, s. 197).  


Jordemoderen med lønmodtageren som arketype vil ikke følge NSF og dets tiltag, med mindre hun 
 oplever, at hun får noget ud af det eller at det er mere besværligt og omkostningsfuldt at modsætte 
 sig projektet. Jordemoderen med denne arketype vil altså have en meget lav villighed til at bringe 
 ofre. Det, der kan motivere denne jordemoder vil fx være lønforhøjelse ved udførelse af NSF’s 
 elementer eller udsigten til ekstra fridage, hvis projektet når sin målsætning.  


Under feltstudiet udtaler en jordemoder:  
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”Vi skal lægge mere arbejde i det, men vi får ikke noget for det” (B2, s. 21). 


Det kan sandsynliggøres, at en konkret belønning kunne motivere denne jordemoder, hvorfor hun 
 formentlig har lønmodtageren som arketype.   


Pragmatikeren opfatter ikke arbejdet som den primære kilde til tilfredshed og identitet. Denne deler 
 professionens værdier, men er ikke villig til at bringe store ofre (Hein 2009, s. 197). 


Jordemoderen med pragmatikeren som arketype har derfor en pragmatisk tilgang til arbejdet, dvs. at 
 hun gør, hvad der er hensigtsmæssigt og realistisk for praksis, snarere end det, der bygger på 


teoretiske og ideologiske principper.  


Det kan formodes, at en jordemoder med denne arketype ligeledes optræder i feltstudiet, idet en hun 
 udtaler:  


”Jeg gør, hvad jeg skal, man bliver jo nødt til at være loyal. Nu gør vi det her, så må vi 
 jo også gøre det. Jeg synes ikke de stiller for høje krav” (B2, s. 12).  


Præstationstripperen styres og motiveres af anerkendelse og karrieremæssig succes. De styrende 
 værdier for denne arketype knytter sig til personens egen præstation (Hein 2009, s. 197).  


Jordemoderen med denne arketype vil blive motiveret af, at kunne se en karrieremæssig fordel i at 
 efterleve NSF’s elementer. Det kan fx være den jordemoder, der er med i den lokale styregruppe, 
 som ikke får økonomisk fordel af det arbejde, hun ligger i projektet, men derimod opnår 


anerkendelse. Hun vil kunne forbedre sit CV., så det virker fremmende for hendes karriere. I 
 feltstudiet oplevede vi også en tendens til, at netop disse jordemødre var særligt motiverede i 
 forhold til NSF (B2, s. 14). Omvendt vil jordemoderen med denne arketype, der ikke føler hun får 
 en fordel, der fremmer og udvikler hendes karriere og faglige kompetencer, ikke i samme grad være 
 motiveret for at efterleve NSF’s elementer.  


Primadonnaen styres af ekstremt stærke værdier og idealer og motiveres af ønsket om at gøre en 
 forskel. Arbejdet ses som den primære kilde til tilfredshed og identitet. Desuden bliver 


Primadonnaen motiveret af sit ”kald” og ønsket om at gøre en forskel. ”Kaldet” er ikke 
 adfærdssyrende til hverdag, men til gengæld viser det i høj grad sit ansigt, når vilkårene og 
 mulighederne for at udøve ”kaldet” trues (Hein 2009, s. 197 + 204).   


Jordemoderen med denne arketype vil have en høj grad af villighed til at bringe ofre og desuden 
blive motiveret af, at følge sit ”kald” eller følge sine indre værdier. Denne jordemoder vil enten 
kunne blive et stort aktiv eller en stor udfordring for NSF. Det, der er afgørende for jordemoderen 
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 er, hvilke værdier hun grundlæggende har og om hun føler disse bliver tilgodeset, samt hvorvidt 


hun oplever muligheden for at følge sit ”kald”. Hvis NSF strider mod hendes grundlæggende 
 jordemoderfaglige værdier, vil hun i højere grad modarbejde projektets tiltag. Jordemødre med 
 Primadonnaen som arketype, kom ofte til udtryk i feltstudiet. Flere gange blev det observeret, at 
 denne arketypen kunne have forskellige meninger. Dette fremgik fx i feltnotaterne, hvor en 
 jordemoder udtaler: 


”Jeg synes, det er godt, at der er nogen, der kigger os over skulderen. Det sikrer, at vi 
 gør det vi skal. Det giver også mere overblik og vi bliver bedre til at snakke samme 
 sprog. Jeg har det egentlig også fint med tavlen ude i forgangen – det er vigtigt, vi tør 
 at være åbne. Det er ligesom hvis man er på hotel – så ved man om det er et 1-stjernet 
 eller 5-stjernet” (B2, s. 8). 


 En anden jordemoder deltager i samtalen:  


”Man må også bruge sig selv og stole på det. Jeg synes tavlerne er farlige i forhold til 
 kvindens tro på den normale fødsel” (B2, s. 8).  


Primadonnaen kan på den måde være en fortaler for dele af NSF’s elementer, mens en anden med 
 samme arketype kan være skeptisk.  


For at den enkelte jordemoder skal føle sig motiveret til at efterleve NSF’s elementer, og medvirke 
 til, at projektet opnår sin målsætning, må hun således have en følelse af, at de motivationsfaktorer, 
 der motiverer lige præcis hendes arketype, er til stede. 


(Mai C. J. Sørensen’s afsnit 1 slut) 
 De fire arketyper er tydeligt repræsenteret i feltstudiet. Det fremgår således af analysen, at der er 
 forskel på, i hvor høj grad den enkelte jordemoder føler sig motiveret til at følge NSF og derved 
 også forskel på, hvordan hun har taget projektet til sig.      


NSF tager ikke umiddelbart højde for, at den enkelte jordemoder oplever virkeligheden ud fra 
 forskellige arketyper og på den måde motiveres af forskellige faktorer. Ud fra analysen kan det 
 formodes, at dette kan få konsekvenser for NSF’s muligheder for at opnå sin målsætning.  


5.3   NSF   kræver   omstilling   af   den   enkelte   jordemoder   (T2)   


Til udfoldelse af T2, vil teori af Bakka og Fivelsdals i dette afsnit blive analyseret. Indledningsvis 
vil den forandringssituation NSF medfører blive analyseret. Dernæst vil vi analysere de involverede 
parters betydning for forandringssituationen samt den modstand, der kan opleves. Dette gøres for at 
kunne besvare den del af problemformuleringen, der omhandler den enkelte jordemoder og hendes 
betydning for NSF’s muligheder for at opnå sin målsætning. Der tages forbehold for, at bogen er 
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 skrevet for Handelshøjskolernes og de øvrige læreanstalters kurser i organisationsteori. Kilden er 


dermed ikke skrevet til jordemoderfaget, men findes relevant idet det vurderes, at et hospital ikke 
 adskiller sig fra andre større organisationer.  


Ud fra feltstudiet fremgår det, at der er forskel på, i hvor høj grad den enkelte jordemoder føler, at 
 NSF kræver omstilling.  Dette ses, idet der blandt jordemødrene både bliver udtrykt entusiasme, 
 general forvirring, modstand og fejl i forbindelse med udførelsen af projektets elementer (B9, 
 kategori M, A, R og F).  


(Lotte Møller’s afsnit start) 
 Inden for organisationsudvikling bruges ordet forandring om noget, der ændrer sig. Ordet dækker 
 den daglige omtale af forandring, omstilling og fornyelse (Bakka & Fiveldal 1999, s. 314).  


Ifølge T2 kræver NSF omstilling af den enkelte jordemoder, hvorfor det kan forsvares at anvende 
 forandringsteori i denne sammenhæng, da begrebet forandring indenfor organisationsudvikling 
 inkluderer omstilling.  


Forandringer kan overordnet opdeles i to sondringer, første og anden orden. Første orden er en 
 forandring inden for det beståede systems rammer, hvor man fx laver nye kombinationer af kendte 
 mønstre. Forandring af anden orden betyder, at hele systemet forandres, således at virkeligheden ses 
 i et nyt lys med en ny og anderledes forståelse (Bakka & Fiveldal 1999, s. 315 og 316). 


Der lægges op til, at et nyt tiltag som NSF kategoriseres som værende en forandring af enten første 
 eller anden orden. Virkeligheden er social konstrueret og dermed skabt gennem jordemødrenes 
 subjektive forståelse. Hvilken forandring NSF opleves som, afhænger af, hvilken jordemoders 
 virkelighed der tages udgangspunkt i. Af feltstudiet fremgår det, at jordemødrene har forskellige 
 opfattelser af forandringen. Én jordemoder beskriver, at hun har oplevet NSF som værende meget 
 forvirrende, idet der er stor usikkerhed omkring, hvordan bl.a. tjek-in og time-out skal 


dokumenteres (B2, s. 13). Hun oplever forandringerne forbundet med NSF som værende 


hovedsagligt af praktisk art, forbundet med ændring af specifikke arbejdsgange. Det kan således 
 sandsynliggøres, at denne jordemoder vil opleve forandringen som værende af første orden. En 
 anden jordemoder udtaler, at der med projektets fokus på risiko ikke bliver plads til det normale 
 (B2, s. 8). Denne jordemoder opfatter tydeligvis forandringerne som værende mere end blot 
 ændringer i arbejdsgangene, hvorfor hun formentlig vil kategorisere disse som værende af anden 
 orden.    


Hvordan den enkelte jordemoder opfatter den omstilling NSF’s elementer kræver, er afgørende for 
NSF muligheder for at opnå sin målsætning. Bakka og Fivelsdal præsenterer forandringssituationen 
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 med en model af Buchanan og Boddy, 1992. Ifølge modellen er det afgørende, hvor central 


forandringen er i forhold til organisationens kerneopgaver, samt hvor vidtgående en forandring der 
 er tale om. Disse to dimensioner er opstillet på henholdsvis x- og y aksen og danner således fire 
 kvadranter, hvorudfra det potentielle konfliktniveau kan vurderes (Se figur 2) (1999, s. 313) 
 Figur 2: Model for fire forskellige forandringssituationer 


Hvilket konfliktniveau NSF udløser, er afhængig af den enkelte jordemoder. Det er af afgørende 
 betydning, hvorvidt hun vurderer NSF til at være en radikal eller inkrementel forandring. Ordet 
 inkrementel forklares af Bakka og Fivelsdal som værende småjusteringer. Det har desuden 
 betydning for konfliktniveauet, i hvor høj grad jordemoderen føler, at NSF påvirker hendes 
 jordemoderfaglighed.  


NSF’s målsætning er centralt i forhold til jordemoderens faglighed og kompetencer. Med 
 undervisning og e-learning i CTG tolkning og de tre pakker, hvor særligt S-drop pakken og 
 fødselstjeklisten i høj grad henvender sig til jordemødrene, vurderes det at NSF ligger indenfor 
 jordemoderens kerneområde. Forandringssituationen kan således udløse et såvel højt som lavt 
 konfliktniveau.  


I feltstudiet beskriver en jordemoder tjek-in og time-out på følgende måde:  


”Mange af de ting vi gør, både ved tjek-in og time-out, er jo ting vi gør i forvejen, 
 men vi skal ligesom bare gøre det for en sikkerheds skyld” (B2, s. 4). 


Kilde: Buchanan & Boddy, 1992 i Bakka og Fivelsdal 1999 s. 313 (uden 
 ændringsagentens grad af sårbarhed) 
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 NSF påvirker således ikke den måde, hvorpå hun normalt arbejder som jordemoder og 


konfliktniveauet vil derfor formentlig opfattes som lavt.  


Derimod vil jordemoderen, der som tidligere nævnt oplever NSF som en forandring af anden orden, 
 se projektet som en radikal forandring, idet hun oplever, at fokus på det normale er svært at bevare 
 (B2, s. 8). Dette bevirker, at hendes opfattelse af konfliktniveauet formentlig vil opleves som 
 værende højt. Hvordan jordemoderen oplever forandringen, har dermed stor betydning for 


forandringssituationen og det potentielle konfliktniveau. Det kan sandsynliggøres, at jordemoderen 
 der oplever et højt konfliktniveau i forbindelse med NSF, vil møde projektet med en større 


modstand i forhold til hende, der oplever et lavt konfliktniveau.  


Når et projekt som NSF indføres, er der flere parter, som spiller hver deres rolle i 
 forandringssituationen, hvilket har betydning for den modstand, der kan opstå. 


Forandring vil resultere i et modstandsspil mellem (i) strategen, der lægger grundlaget for 
 forandringen og sætter målet, (ii) implementatoren, der udvikler og igangsætter de nødvendige 
 aktiviteter og sørger for at gøre forandringen operationel og (iii) modtagerne, der i den sidste ende 
 skal tilegne sig forandringerne. (Bakka & Fiveldal 1999, s. 331).  


I forhold til NSF er strategen regionerne og den faglige følgegruppe. Disse har taget initiativet til 
 projektet og formuleret deres målsætning. Implementatoren er NSF’s lokale styregruppe. Det er 
 dem, der står for implementeringen og for at holde processen i gang ude på de enkelte afdelinger. 


Modtagerne er alle faggrupper på fødegangen. Det er dem, der som nævnt skal tilegne sig, men 
 også kan undlade at tilegne sig projektet. Det er i sidste ende modtagerne, der afgør om der bliver 
 støtte til eller modstand imod projektet og det er således også i høj grad dem, der afgør om projektet 
 opnår sin målsætning.  


Bakka og Fivesdal beskriver flere grunde, der kan forklare modstand fra modtagerne. Fx kan 


modstand opstå pga. følelsen af at miste kontrol og indflydelse, ved stor usikkerhed pga. manglende 
 information, ved følelsen af at ændringen medfører mere arbejde og kræver mere energi eller ved 
 følelsen af, at forandringen kan få bølgevirkninger og på den måde påvirke mere end hensigten 
 (1999, s. 333). 


I forhold til NSF vurderes det, at projektet møder modstand på baggrund af disse forklaringer. Fra 
feltstudiet er der fremkommet flere eksempler på dette. En jordemoder beskriver det at mangle 
indflydelse i forhold til projektet således:  
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”Vi blev først introduceret for projektet, da det var helt færdigt… Jeg tror 
 jordemødrene føler, at det er et lidt for færdigt projekt. Hvis man havde nogle 
 indvendinger, blev man bare ”banket på plads”” (B2, s. 12).  


Ligeledes udtaler en jordemoder sig om usikkerhed og forvirring i forhold til projektet:  


”Det er bare fordi vi i weekenden oplevede forvirring to gange… Det er bare fordi, når 
 der er så stor forvirring, så er det svært at få noget ud af ”Sikre fødsler”…” (B2, s. 14). 


Det fremgår endvidere af feltstudiet, at NSF kan opleves som et projekt, der kræver mere arbejde. 


En jordemoder udtaler i forhold til dette:  


”Jeg synes hele tiden jeg gør status. Det er altså dobbeltarbejde. Nogle gange skriver 
 jeg, hvad jeg lige har skrevet ovenover, og nogle gange føler jeg mig forpligtet til at 
 undersøge kvinden…” (B2, s. 9).  


NSF kan opleves som en forandringssituation, der medfører bølgevirkninger og kan på den 
 baggrund være årsag til modstand, idet en jordemoder udtaler: 


”Jeg synes altså jeg skal have for meget fokus på risiko med det her sikre fødsler 
 projekt. Det er pludselig det, det hele kommer til at handle om. Jeg føler altså ikke, at 
 der bliver plads til det normale” (B2, s. 8). 


På baggrund af feltstudiet er fremkommet udsagn, som udviser modstand i forhold til NSF.  


Modstand kan ifølge Bakka og Fivelsdal dog både være positiv og negativ. Der beskrives flere 
 former, heraf kan nævnes: Accept, hvor adfærden er entusiastisk og bærer præg af samarbejde og 
 støtte. Ligegyldighed, der medfører passiv resignation, apati og manglende interesse. Passiv 
 modstand, der medfører umoden og manglende adfærd. Samt aktiv modstand, hvor der reelt 
 protesteres, forhales eller begås bevidst sabotage (1999, s. 332). 


Det har altså stor betydning for NSF’s muligheder for at opnå sin målsætning, hvilken form for 
 modstand den enkelte jordemoder udviser. Hendes adfærd vil afhænge af, i hvor høj grad hun føler, 
 NSF kræver omstilling.  


Fra feltstudiet kommer forskellige modstandstyper ligeledes til udtryk. Den enkelte jordemoder kan 
 udvise accept, idet hun udtaler:  


”Jeg synes projektet er spændende og jeg tror altid, der vil være modstand imod noget 
 nyt. Jeg tror egentlig, at jeg ser ”Sikre fødsler” som en optimering – altså sådan lidt et 
 ekstra redskab” (B2, s. 10). 


Anderledes kan modstanden være ligegyldighed, hvilket fremgår af feltnotaterne, idet en 
jordemoder udtaler:  
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”Det (NSF) rager mig en hygende fis, men jeg skal nok gøre det… Hvis jeg glemmer 
 det, gør jeg det inden jeg går hjem.” (B2, s. 12).  


Herved er modstanden ikke direkte, men det, at hun ikke følger projektets elementer, kan få en 
 betydning for NSF’s muligheder for at opnå sin målsætning.  


Det ses, at udførelsen af projektets elementer helt undlades ved passiv modstand. Dette beskrives i 
 feltnotaterne idet en jordemoder udtaler:  


”Jeg gjorde som jeg altid har gjort, men altså på en måde lavede jeg tjek-in i hovedet” 


(B2, s. 17).  


Den tydeligste modstand mod et projekt ses som det Bakka og Fivelsdal kalder aktiv modstand. 


Dette kommer til udtryk i feltstudiet, da to jordemødre har en samtale om, i hvor høj grad projektets 
 elementer opfyldes. Hun udtaler:  


”Er det så også det man kan se? Det er jo ikke et bevis for, at det virker… Der er ikke 
 evidens for, at det virker fordi vi opfylder pakkerne…” (B2, s. 19 + 20).  


  (Lotte Møller’s afsnit slut) 
 Med udgangspunkt i Bakka og Fivelsdal vurderes det, at hvordan den enkelte jordemoderen oplever 
 den omstilling og derved forandring som projektet kræver, kan få betydning for 


problemformuleringen. Det er afgørende om hun opfatter forandringen som værende af første 
 orden, der kun involverer små justeringer eller anden orden, hvor NSF opleves som et projekt med 
 omfattende ændringer. Denne opfattelse får betydning for, om konfliktniveauet opleves som højt 
 eller lavt. Afslutningsvist vurderes det, at grunden til modstand, samt modstandstypen, kan have en 
 betydning for, NSF’s muligheder for at opnå sin målsætning. 


5.4   Den   enkelte   jordemoder   ikke   føler,   at   NSF   er   hendes   (T3)   


Steen Wackerhausens teori om professionsidentitet vil blive analyseret for at kunne vurdere mulige 
 årsager til, at den enkelte jordemoder ikke føler, at NSF er hendes. 


Begrebet professionsidentitet vil blive defineret, hvorefter dennes betydning i forhold til NSF vil 
 blive analyseret, samt hvilken betydningen det får, at beslutninger bliver taget på flere niveauer. 


Afslutningsvis vil professionsidentitetens ”immunsystem” og betydningen af mulige 
 immunreaktioner opstået på baggrund af NSF blive analyseret. 


Dette gøres med henblik på at kunne besvare problemformuleringen. Der skal tages forbehold for, 
at Wackerhausen ikke selv har nogen sundhedsfaglig baggrund, men det findes relevant at anvende 
hans kilder, idet han har beskæftiget sig med sundhedsområdet i mange år. Han har bl.a. holdt flere 
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 foredrag på baggrund af sine analyser om refleksion og professioner i sundhedssektoren. Endvidere 
 er han et mangeårigt medlem af Center for sundhed, menneske og kultur. 


Den enkelte jordemoder er en del af en samlet profession med dertilhørende professionsidentitet.   


Udtrykket ”professionsidentitet” benyttes i Wackerhausens teori i relation til det almene og 
 konkrete praktikerniveau. Alle sundhedsvæsnets forskellige professioner har hver især deres 
 overindividuelle organer eller institutioner, fx deres fagforening, som i tale, skrift og handling 
 markedsfører egne opfattelser af, hvad der karakteriserer den pågældende profession, herunder 
 professionens kernekompetencer, værdier og forventninger (Wackerhausen 2002, s.53). 


Jordemoderforeningen medvirker fx med De Etiske Retningslinjer, til at definere arbejdsområdet 
 jordemoderens, og dermed professionsidentiteten. Denne påvirkes endvidere af andre overordnede 
 instanser. Bl.a. fremgår det af autorisationsloven, hvordan jordemoderen skal agere indenfor sin 
 profession. Med denne har hun en klar anvisning for, hvad det selvstændige virksomhedsområde 
 indebærer og dermed, hvad hendes kompetencer består af.  


Jordemødrenes overindividuelle organer har ligeledes været med til at skabe NSF, hvorfor disse 
 også er med til at forbedre det arbejde jordemødrene udfører. Ud over disse har en del lægefaglige 
 organer, samt andre dele af sundhedsvæsenet, også deltaget i tilblivelsen af NSF. Det betyder, at 
 andre instanser har været med til at udarbejde NSF og dets elementer, som den enkelte jordemoder 
 skal arbejde med.  


Wackerhausen beskriver, at dette kan være problematisk, idet der langtfra altid er fuld harmoni 
 mellem den enkelte professions selvforståelse og det andre instanser opfatter og anerkender som 
 professionens kompetencer, rettigheder, og vidensdomæne (Wackerhausen 2002, s.53). 


Den enkelte jordemoder kan have en klar forståelse af sin egen professions kompetencer, som hun 
 ikke nødvendigvis deler med andre faggrupper. Hun kan i højere eller mindre grad være bevidst om 
 denne uoverensstemmelse.  


Med NSF kan jordemoderen desuden opleve, at hendes selvstændige kompetencer ikke bliver 
 anerkendt og værdsat. Hvis projektets elementer er noget hun i forvejen gør, kan hun opleve, at hun 
 bliver pålagt nogle regler og rammer, som ikke respekterer hendes faglighed og kompetencer. Dette 
 vil med stor sandsynlighed få betydning for om den enkelte jordemoder føler, at NSF er hendes.  


Igennem feltstudiet kommer det til udtryk, idet en jordemoder udtaler: 


”I forbindelse med indførelse af de forskellige pakker er det jo i bund og grund det, 
man lærer at gøre på jordemoderstudiet” (B2, s. 4).  
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 Hun tilføjer desuden, at hun synes NSF er standardiserende og hun udtrykker vigtigheden af, at 


studerende forhåbentlig også kommer til at lære at individualisere kvinderne fremover (B2, s. 4). 


Således problematiserer hun NSF’s elementer og giver udtryk for, at vigtige kompetencer i 


jordemoderfaget underkendes og risikerer at blive overset. Der kan således opstå problemer, når et 
 projekt som NSF indføres fra organer over den enkelte jordemoder, idet der er en risiko for, at det 
 ikke stemmer overens med jordemoderens egen opfattelse af professionen.  


Wackerhausen beskriver i sin teori, at det kan være hensigtsmæssigt at niveauindikere praksis ved 
 fx at tale om en mikro-, makro-, mega- og en gigapraksis. Dette har en fordel idet ændringer på 
 meganiveau kan slå direkte igennem, med ændringer på makro– og mikroniveau (2002, s.57). 


Wackerhausens opdeling af praksis i forskellige niveauer give en overordnet forståelse, men også 
 belyse problemer forbundet med NSF’s muligheder for at opnå sin målsætning. 


NSF’s indhold og struktur er blevet bestemt og vedtaget på giganiveau af regionerne og projektets 
 følgegrupper. De beslutninger, der er blevet truffet på giganiveau, vil således kunne påvirke praksis 
 på de nedenstående niveauer.  


På meganiveau, som i dette tilfælde er de enkelte hospitaler, bliver de pålagt at indføre NSF. Der 
 skal afsættes tid til at informere personalet om projektet og til at sende dem på kursus i bl.a. CTG-
 tolkning.  


På makroniveau, som består af hver enkel fødeafdeling, bliver læger og jordemødre udvalgt til den 
 lokale styregruppe, og får således en afgørende for projektets muligheder for at opnå sin 


målsætning.  


På mikroniveau er det den enkelte praktiker, dvs. at den enkelte jordemoder og hendes forhold til 
 NSF, der har betydning, for at NSF’s elementer bliver opfyldt. Det er afgørende at netop hun er 
 loyal overfor NSF. 


Det fremgår af feltstudiet, at langt fra alle jordemødre føler, at NSF er deres projekt. I feltnotaterne 
 udtrykker en jordemødrene, at NSF føles som et projekt, der er blevet bestemt og ”designet” 


oppefra, altså på et andet praksisniveau end jordemødrenes eget. Dette kan være en medvirkende 
 årsag til, at jordemødrene ikke føler, at NSF er deres projekt. En jordemoder beskriver direkte NSF 
 som et lidt for færdigt projekt, hvor jordemødrene slet ikke er blevet taget med på råd (B2, s. 12). 


En anden jordemoder fortæller, at hun er blevet spurgt om, hvad hun synes om tavlerne på stuerne; 


tavlernes layout, at de skulle op, placering osv. Hun kommenterede dem overfor den lokale 
styregruppe, hvortil der blev modargumenteret og ikke blev handlet yderligere ud fra hendes 
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 kommentarer. Hun følte sig ikke hørt og mente derfor, at det var ligegyldigt, at hun blev spurgt (B2, 
 s. 4). 


NSF er således et godt eksempel på, hvordan beslutninger taget på giganiveau kan komme til at 
 påvirke de underliggende niveauer.  


For at få en forståelse for, hvad der har betydning for, at NSF opnår sin målsætning, præsenteres 
 endnu et af Wackerhausens begreber. 


Wackerhausen beskriver i sin teori om Erfaringsrum, Handlingsbåren kundskab og Refleksion 
 begrebet ”immunsystemet”. Dette kan blive aktiveret i en profession, hvis udøveren forsøger at 
 iværksætte tiltag udover sædvane indenfor professionsfællesskabet (Wackerhausen 2008, s. 18). 


Hvis den enkelte jordemoder oplever projektets elementer som værende udover sædvane, kan det 
 således aktivere ”immunsystemet”.    


Wackerhausen beskriver, at et hvert længerevarende professionsfællesskab har udviklet sine mere 
 eller mindre sensitive og voldsomme reaktioner overfor afvigende og fremmed adfærd og 


perspektiver (2008, s. 18) I og med, at jordemoderprofessionen har eksisteret siden 1600-tallet 
 (Osler 2002, s. 41) kan det forudsættes, at den dermed har opbygget et meget stærkt 


”immunsystem”, der let aktiveres af nye bestemmelser. Dette fremgår også af feltnotaterne, da NSF 
 flere gange giver anledning til diskussion blandt jordemødrene.  


Wackerhausen beskriver endvidere, at professionsmedlemmer som kommer med sædvane kritiske 
 perspektiver, kan blive mødt med skepsis, idet de udfordrer de mere eller mindre synlige rammer 
 for acceptabel opførsel af ”vores slags”. Han beskriver, at reaktionsformerne fra aktivering af 


”immunsystemet” kan være alt lige fra ekskludering til ignorering (2008, s. 18-19). Hvordan den 
 enkelte jordemoder reagerer, kan tænkes at hænge sammen med i hvor høj grad hun føler NSF er 
 hendes. I feltnotaterne diskuterer en jordemoder med én af jordemødrene fra den lokale 


styregruppe. Diskussionen går på hvorvidt dokumentationen for udførelsen af elementerne giver 
 mening. Jordemoderen udtaler:      


"Gør det så også det, eller viser det bare, at nogen udfylder dem for at gør jer glade. 


Sedlerne giver ikke samme mening for jordemødrene som det gør for jer (den lokale 
 styregruppe)”(B2, s. 19). 


En anden jordemoder udtaler efter at være blevet spurgt om, hvad hun tænker omkring NSF i 
 forhold til den ukomplicerede fødende, hun har: 


”Jeg ville aldrig finde det nødvendigt at foretage time-out… Jeg ville aldrig overveje 
det.… Det ville være åndssvagt”. (b2, s. 7)  
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 Det kan sandsynliggøres, at ignorering ligger som en immunreaktion bag overstående udsagn. Det 
 kan derfor tænkes, at denne jordemoder har en følelse af ”at sådan gør vi ikke her”.  


Med disse eksempler sandsynliggøres det, at nogle jordemødre har reageret imod NSF med det 
 Wackerhausen kalder ”immunsystemet”. Det at indføre et projekt, der påvirker jordemoderens 
 daglige arbejde kræver derfor styrke og situationsfornemmelse af dem, der indfører projektet (2008, 
 s. 19). Det formodes, at den lokale styregruppe kan have en betydning for, hvorledes og i hvor høj 
 grad den enkelte jordemoder får aktiveret sit ”immunsystem”, og derved hvorvidt hun føler NSF er 
 hendes. 


Med udgangspunkt i Wackerhausens teori vurderes det, at NSF’s muligheder for at opnå sin 
 målsætning afhænger af, hvorvidt der er harmoni imellem den enkelte jordemoders 


professionsidentitet, og de overindividuelle organer på de forskellige praksisniveauer ved 
 implementering af NSF. Endvidere vurderes det, at de immunreaktioner NSF kan udløse hos 
 professionsidentiteten, ligeledes kan have en betydning for, hvorvidt den enkelte jordemoder føler 
 NSF er hendes og derved NSF’s muligheder for at opnå sin målsætning. 


5.   5   De   tre   tendenser   og   feltet   


I følgende afsnit vil de tre udledte tendenser blive udfoldet med teori af sociolog Pierre Bourdieu og 
 analyseret i forhold til problemformuleringen. Der ønskes altså en forståelse for jordemoderens 
 oplevede virkelighed og måden, hvorpå hun agerer. Afsnittet bliver struktureret i forhold til 
 Bourdieus centrale begreber: først habitus, derefter felt - herunder illusio og til sidst kapital. 


Herigennem opnås en forståelse af den enkelte jordemoders handlinger og de sociale felter, hun 
 optræder i. Vi afgrænser os fra at behandle det begreb Bourdieu kalder Doxa i forbindelse med hans 
 teori om felt, da dette begreb ikke er relevant for den valgte problemformulering.  


Nedenfor i Figur 3, illustreres hvordan afsnit 5.5 vil blive struktureret. 
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